A stadiorum, veptibus spinisque obstitum, unius diei opera put-
 gatum sibi redderet: inde diuino opere lectis præcepit, ut
 postridie sibi lauti adessent. Ipse ex paternis interim gregi-
 bus vim pecorum ingentem occidit, & cum his boves pluri-
 mos, ut opparare tot hominum milia uno tempore prande-
 rent. Tum epulis eò tempore congregatis, quò manus illa
 ingens ex imperio coitura erat, largæ vini copia, ciborum
 que elegantia passim discumbentibus apposita, multo luxu,
 & hilaritate pars diei non parua acta est. Ubi verò abun-
 de epulati sunt, in concionem Cyrus eos vocat, ac primum
 omnium rogat, utra opera suavior animis fuisset, hesternâ
 illa que inter veptres & spinas, in arcta locorum feritate,
 ægrè consumpta esset: an recentior, quam virenti prato,
 multa cum voluptate paulò antè exegissent? Quum magnum
 esset inter utramque discrimen, & tota concio reclamasset, ut
 tantum præfens hæc haberet voluptatis, quantum ærumnarum
 prior illa habuisset: Rectè, inquit Cyrus, iudicatis,
 sed adverte viri Perse, quam utraque conditio sit vestris
 rebus non dissimilis. Siquidem volentes vobis honesta
 sequi, & mecum audere, que viros fortes decet, eadem
 longèque maiora commoda adiunt: sin minus, ærumnæ
 petuò prement, Medorum iniuriæ, superbaque damna-
 tionis obnoxios. Quum hæc ille perorasset, miro omnium
 consensu defectio lectura, bellamque in Medos decretum,
 Sab. 15. En. 2. ex Herod. l. 1. & Front. l. 1. c. 11.

Egestanorum legati suppliciter opem petebant ab Atheni-
 ensibus contra Seleucum, qui bellum eis ob finium di-
 scordiam intulerant: accitique in partes Syracusanis, tera-
 marique infestabant, ita ut parum à legitima obsidione
 distarent. Athenienses legatos in Siciliam miserunt ad Ege-
 stanorum res inspicendas, videndumque, an tantum illis
 pecuniarum ad bellum esset, quantum eorum oratores præ-
 dicarent. Egestani, ut legatos ingentis thesauri specie fal-
 lerent, Erycinæ Veneris donaria primò illorum oculis sub-
 jecere: erant à finitimis circa oppidis Phœnicum & Græco-
 rum cotrogata pocula argentea simul & aurea, in conviviis
 pro suis circumtulere. Quo aspectu decepti legati, ubi Athen-
 as venerunt, Egestanorum opes nihilo eorum prædicatione
 inferiores affirmare sunt ausi. Itaque permoverunt popu-
 lum, ut Egestanis auxilia decerneret, Lamacho Nicia
 & Alcibiade ducibus. Sab. 17. En. 3.

Cum Athenienses diuturno bello, & gravi Salaminorum
 insula cum Megarenibus gesto fatiscentes sanxissent lege
 penam capitalem, si quis rogationem ferret vel referret ite-
 rum ad civis de asserenda Salamine; eam insamiam Solon
 graviter ferens, cum videret iuventutem magna ex parte oc-
 casionem querere arma movendi, neque eos tamen metu le-
 gis audere id inceptare; simulavit demenciam, tumorque per
 urbem ex domo ejus percrebuit, esse eum furore correptum.
 Compulsu erat clam elegos, quos meditatus, ut memori-
 ter recitare eos nosset, pileatus prostratus in forum. In-
 genti concursu facto suggestum præconis conscendit, & cor-
 nu eos veritus pronuntiavit, quorum hoc exordium:
 Adsum præclara pro eo Salaminis ab ora,
 In castrum vestrum dulce poema ferens.

Hujus poematis inscriptio Salamis est, & versus continet
 centum sanè quam venulle scripsit. Quos ubi cantavit,
 & amici ejus cœperunt laudare, præcipue autem adhorta-
 tus Plistratu cives est & instammavit ad parendum dicenti,
 Dissolverunt legem, bellumque de integro susceperunt, rebus
 gerendis præfeco Solone. Plat. in Solone.

Cum Darius rex Scythis bellum inferret, & Geloni, Bu-
 didi, atque Sauromatæ Scythias se auxilio futuros polliciti es-
 sent: ac Agathyrsi, Neuri, Androphagi, Tauri & Melanch-
 lani societatem auferantur: ut illos vel invitos ad arma
 contra Persas sumenda cogere, Persas prælo læssitos ven-
 gendo in eorum regiones deduxere, qui societatem detrecta-
 rant. Quas cum Persæ more suo vastarent, ad vim Persarum
 ascendam unanimitè tandem cõsentia arma ceperunt. Her. l. 4.

Græci, qui contra Petras arma ceperunt, non esse, que illi
 in Græcia concreta essent, deorum templa restituenda censue-
 runt, quo sempiterna extarent inimicitiarum monumenta.
 Eamque ob rem in Haliartionum finibus delubra multa, &
 apud Athenienses Junonis in Phalerica via, Cereris in ipso
 Phalero, semiusta permanserunt. Pauf. in Phocis.

Spartani, ut ad belli studium excitaret suos, cum domi di-
 scipulam severissimè colerent, militiæ rigorem illum laxa-
 runt, nec prohibebant excolere comam, amilque se & pallis
 ornate ac delectabantur iis velut equis ad certamen exultan-

tibus & ferocientibus. Itaque quamvis comam, ubi adulti E-
 rant, alerent, potissimum imminente pugna concinnabant
 eam, unida appareret & discriminata. Adducunt etiam Li-
 curgi de coma dictis Formosus cum venustior redderet, de-
 formis horridior. Exercitationibus quoque utebantur per
 bellum mollioribus, & reliquam quoque vitam minus astri-
 ctam & obnoxiam dabant juvenuti. Plut. in Lyco. Anud
 Xenophontem certè Clearchus Spartanorum, qui Cyro
 contra fratrem Artaxerxes Persarum regè militarunt, ad
 pugna seie parans, comâ prius pedine discriminale scribitur.

Postquam Pelopidas tyrannide, & præsidio Spartanorū
 Thebas liberavit, magnis copiis Bœotiam Lacedæmonii in-
 vaserunt. Trepilantes Athenienses renuntiaverunt Theba-
 nis societatem: eosque, qui cum Bœotis faciebant, iudicis af-
 fixerunt, partimque morte affecerunt, partim egerunt in exi-
 lium, nonnullos pecunia multaverunt, Pelopidas Bœotarches
 cum Gorgida id videns, ut Athenienses Thebanis iterum cõ-
 ciliaret, hoc stratagemate usus est. Sphodrias Spartanus ad
 Thebias fuit, ut perugas Thebanorum reciperet, adjuvaret-
 que. Ad hunc Pelopidas privatim mercatorum quandam sibi
 familiarem cum numis ablegat, clam & cum hac instructio. F-
 ne: Præfere maiora aggredi, & capere ex improviso securis
 Atheniensibus Piræum; nihil enim Athenas neque Thebanos iis
 infestios, qui eos proditorum loco habeant, laturos opem. In-
 ductus Sphodrias nocte signa movit in Aticam, atque Eleu-
 sina usque progressus est. Inde ignavia militum re infecta,
 cum detectum consilium esset, & bellum contigisset Lacedæ-
 moniis non mediocre, agmen Thebias reduxit. Hinc focia-
 verunt Thebanis arma Athenienses promissimè, mareque
 asseruerunt, ac circumvecti Græciam, receperunt & alle-
 xerunt eos, qui spectabant ad defectionem. Plut. in Pelopida.

Dionysius Syracusanus bellum illurum Carthageni-
 bus, Rheginos Messeniisque contemplantur, quorum ni-
 bes litæ ad portum erant, magnas olim copias instruxit,
 vebatur, ne Carthagenensibus in Siciliam advectis adju-
 gerentur. Ergo magnam Messeniis agris finitimam partem tra-
 didit, eoque beneficio sibi reddidit obnoxios. Legatis ad
 Rheginos missis, petit, ut ex virginibus civibus unam elige-
 rent, quam sibi uxorem traderent, pollicitus se pro iis me-
 ritis magnam contemni partem comparaturum illis, urben-
 que, & opes in posterum ejus populi pro viribus auxurum. G
 Quibus tyranni amicitiam respondentibus, à Locrentibus hoc
 ipsum impetravit. Diod. l. 14.

Elico Helvetius, fabrilè operam Romæ exercens, Gal-
 los suos populares, sicam siccam, uvam, oleumque ad vi-
 num in patriam vehens, ad Italianam expeditionem sub Tar-
 quinio Prisco primum lubaninale fertur. Tesi. est Plin. lib.
 12. c. 1. & Liv.

Brevius Rex Gallorum, volens suis persuadere, ut expe-
 ditionem in Græciam susceperent, convocatis in concionem
 viris & mulieribus, produxit captivos Græcos villissimis cot-
 poribus, & infirmis præditos, capibus ralos, & sor-
 pidis pallis amictos: juxtaque eos maximos Gallorum col-
 locavit, & speciosissimos, Gallicam armaturam indutos.
 Hoc factò: Nos, inquit, tanti ac tales, contra homines
 tam imbelles & parvos bellum geremus. Hoc modo Galli
 contemptis Græcis, adducti sunt, ut proficisci cum exer-
 citu in Græciam non dubitarent. Polyen. l. 7.

In fœdere, quod Romulus cum Albanis sanxit, difertè
 fuerat expressum, ut neutra civitatum bellum inchoaret, H
 atque utra se lesam aliquando quereretur, ab iniuriæ aucto-
 ribus iusta reciperet. Quòd si non tenderentur, tum neces-
 sariò ruptis fœderibus indiceretur bellum. Regnabat Albe
 C. Civilis. Ferebat in iniquo animo, rem Romanam in
 dies augeri: & discordiæ causam inter cognatas urbes qua-
 ritans, Albanorum egentissimis auxiæ exirit, ut Roma-
 nos fines latrocinio infestarent, impunitatem facti pollici-
 tus. Romani & ipsi tali injuria instructi, invicem ex Albo
 agro prædam agere, latronum etiam quibusdam interfe-
 cis. Missi itaque legati Romam res repperunt. Tullus Ho-
 stilius rex haud ignarus, ad quid venissent, consensum ire ju-
 bet Albam, qui & ipsi res prius ibi, quam Romæ respon-
 sum ullum Albanis daretur, publice recitarent: Ipse inter-
 im comiter eos, qui ad se venerant, complexus, regio convi-
 vio adhibet. Qui Albam ire iussi fuerant, interim mandata
 peragunt. Certum habuit Hostilius fore, ut Albani res non
 redderent: sicque præsentis belli culpam penes eos fore,
 qui prius postulata non fecissent. Sab. 14. ex Enn. 4. Liv.

Volsorum dux Accius Tullus ad bellum inferendum
 Roma-

A Romanis maximè cupiditate accensus, cum aliquot adver-
 sus prælis contusos animos fuorum, & ob id paci proniores
 animadverteret, insidiolâ ratione, quò volebat, compulit.
 Nam cum spectandum ludorum gratia magna Volsorum
 multitudo Romanum convenisset, Consulibus dixit, Vehem-
 enter se timere, ne quid hostile subito moliretur: monuit-
 que, ut essent cautiore, & protinus ipse urbe egressus est.
 Quam rem Consules ad Senatam retulerunt. Qui, tamen
 illa suspicio liberat, auctoritate tamen Tulli commotus,
 ut ante noctem Volsi abirent, decrevit: Qua contumelia
 irritati, facillè impelluntur ad rebellandum. Ita men-
 dacium veritati iudicis, simulatione benevolentie involutum,
 duos simul populos fessit: Romanum, ut infantes notaret:
 Volsicum, ut de ceptis irasceret. Valer. lib. 7. c. 3.

Q. Fabius Max. qui egregiè sciebat, & Romanos ejus esse
 libertatis, quæ contumelia exasperaretur, & à Pœnis nihil
 justum aut moderatum expectabat, misit legatos Carthagi-
 nem de conditionibus pacis. Quas cum iniquitatis & infolen-
 tiae plenas attulissent, exercitus Romanorum ad pugnan-
 dum concitatus est. Front. lib. 1. cap. 11.

M. Cato major Carthagenis, & ad Masinissam Numi-
 diæ regem, qui bellum inter se gerebant, ad inspicendas ar-
 morum causas fuit missus. Fuerat hic à primo amicus popu-
 li Romani: illi ab Scipione bello victi, pacem à populo Ro-
 mano acceptant, imperique ademptione & gravi vectigali
 fuerant refrenati. Qui cum eam civitatem, non pro popu-
 li Romani opinione, offendisset afflictam vel infractam,
 verum magna juvenutis sobole florentem, magna affluen-
 tem opulentia, omni genere armorum & apparatu bellico
 refertam, quæ res Pœnis non mediocres spiritus darent: tem-
 pus existimabat esse, non ut res Numidæ & Masinissæ com-
 ponerent, & disceptarent Romani, sed nisi civitatem op-
 pressissent antiquis inimicæ, & exacerbata, quæ supra
 quam credi posset, invaluerat; paria pericula ipso incur-
 suros. Igitur propter reverentiam docuit senatum, non tantum
 superiores clades & vulnera Carthagenensium virium quan-
 tum imprudenti detraxisse: ac propè esse, ut non infirmio-
 res eos, sed expertiores ad bellum faciendum reddiderint.
 Nunc verò etiam præliâ illi Romani agitare bellum Numi-
 didicum: pacem & fœdus præterere belli more, dum op-
 portunitatem expectant. Ad hæc fectur Cato ficos Africa-
 nos, togam excutiendo, in curia consilio effudisse: quorum
 cum admirarentur magnitudinem & speciem, dixisse eum
 que hos ferat tellus, tridui navigatione ab Roma distare.
 Illud verò jam violentius, quòd quacumque de re deceret
 sententiam, semper hoc addiderit: Hoc censeo, & Car-
 thagenem delendam. Contra P. Scipio, Nafica dictus, per-
 petuò pro sententia dicebat: Censeo, Carthagenem relin-
 quendam. Multa enim cum populum prociacitate videret
 admittentem, & ob secundum rerum cursum atque fero-
 ciam senatum minus dicto audientem, totaque tempus ob-
 nimiam potentiam, quòd nunc vergeret, secum trahentem:
 volebat hunc certè timorem pro freno moderatorem con-
 tumaciæ insectum multitudinis: minus censens pollere Car-
 thagenenses, quam ut superaret Romanos, & plus, quam
 ut contemnerentur. Id ipsum Catoni anceps visum, laci-
 vienti populo, & crebro ex licentia offendenti, urbem anti-
 quissimi quidem magnam, tum verò etiam, quòd fracta esset
 ærumnis, sobriam imminere: quin potius metus externos
 imperii esse semel excindendos, & emersiones ei ex intelli-
 gendis erratis relinquendas. Ita suscitavit Cato dicitur tertium
 & supremum bellum Punicum. Plut. in Catone.

Valentinianus II. Italia & Africa exutus à Maximo, ad
 Theodosi Magni opem implorandam cum Justina matre
 Theodosiana fugerant. Consulibus de Maximo ulciscendo ha-
 bits, & aliis quidem arma primo quoque tempore inferen-
 da censentibus, Theodosius in eam sententiam erat pro-
 nior, ut ad vitandum civile bellum rem esset per legatos tran-
 sfigeretur: & si Maximus Italia atque Africa ultro cederet,
 priore divisione (qua ei Britannia, Gallia & Hispan. per-
 missa fuerat) itaretur: si eò contentus non esset, bello vin-
 dicaretur. Nemine autem adversus eum suscere audente,
 Justina ad eum accessit, atque adducta fecum Gallia filia
 extimæ pulchritudinis virgine, ad genua precubuit, orans,
 ne Gratiani inultam eadem relinqueret, à quo tantum prin-
 cipatus fastidium accepisset, neve se prostratas, atque om-
 ni alia spe destitutas jacere diutius sineret: atque interea
 puellâ lacrymantem, ac fortunam suam deplorantem ei ob-
 tulit. Theodosius verò puellæ specie captus, eam in matri-
 monium postulavit (nam Placilla uxor diem suum objerat)

eamque à Justina accepit, cum eo, ut nullam bello susci-
 piendo moram afferret. Hæc Hæstinus: Quem fallum esse
 ostendit Marcellinus, qui biennio antè Galliam Theodosio
 nupsisse notavit. Itaque placet magis, Theodosium rei in-
 dignitate, & Valentiniani necessitate permotum, ultro ar-
 ma sumpsisse. Sig. lib. 9. Imp. occid.

Nartes Euanachus Alboinum regem Longobardorum cum
 popularibus suis ad invadendam & occupandam Italianam in-
 vitavit, pretiosis nonnullis frugibus, quæ in terra feruntur
 Italiae, muneris loco ad illiciendo imperiæ multitudinis
 animos missis: ut terram cum cæli temperie ac situs aman-
 nitate præstantem, tum verò teretum omnium copia ad in-
 colendum optabilem esse ostenderet. Sigon. lib. 1. v. igni
 Ital.

Clotildis Clodovei F. & Childeberti, Clotharii atque
 Theodorici regum Francorum soror, ab Almarico rege Vi-
 sigothorum Arvano, cui nupsert, ipsa pia ignominiosè du-
 riterque tractabatur. Via euntem, cæno lapidibusque in-
 cessabant. Saucia imbutum eruoere sudarium ad fratres reges
 misit: quibus veluti litris sanguine exaratis perciti ita Fran-
 ci in Visigothos ducunt. Cælius Almaricus, reducta in Fran-
 ciam Clotildis: nec ita multo post Visigothi bello repetiti,
 Casatagausta obfessa, coactaque sinceram religionem profite-
 ri. Tunica Vincentii martyris, veluti ingentes exuvie, Lau-
 tertiam affortata, eique Divo ædes suburbana extructa, quæ
 nunc Germani est, anno Salut. 525. Amalins lib. 11.

Kennetus II. Scotorum rex, cujus patrem Alphinum Pi-
 cti occiderant cum maxima parte nobilium, & militum ter-
 rigni, principes regionum convocatos hospitio & convivio
 dignatus est. Sequenti nocte in singula illorum cubicula,
 dum omnia siletent, singulos immittit homines, baculum
 manu dextra ex putri ligno, quod facis instar splendet in te-
 nebris, gestantes: veste ex corio piscium non desquamato,
 quod leviter illustratum noctu mirum in modum splendet,
 induti. Sinistra orti admovebant ingens bovis cornu, & per
 cornu boabant horrenda voce, Patendam esse regi, Pictos
 daturos penas scelerum, se nuncios à Deo missos. Facile
 fuit somnolentis imponere, quem neque venientes, nec ab-
 euntes videre possent: nam vestem involvabant, dum abi-
 rent, & baculum abscondebant. Manè ubi ventum est ad
 consilium, quique narrat, quòd vidisset audierat. Rex G
 motuens, ne fabula prodiret in publicum, docet id sibi etiam
 visum, eosque admonet, ne profanando revelationes, celeste
 numen infensum reddant. Sic nemine fucum agnoscete,
 in bellum consentiunt, furque evaeus non minus, quam
 oraculo divino respondens: si quidem victi Picti semel, bis,
 terve, ad extremum deleri sunt à Scotis ad interfectionem.
 Cardan. de Re. var. lib. 15. c. 86. ex H. Boetii lib. 10.

Sardiniam & Corsicam à Saracenis jam inde à Caroli
 Magni temporibus occupatas cum Pontifice Romano acer-
 bissimè ferret, proposito diplomate indulserat, ut qui eas
 occupasset, sibi haberet, dummodo Christianos sive Sara-
 cenorum imperio liberasset. Quo edicto incitati Pisani Sar-
 diniam, Genuenses Corsicam sub annum Sal. 1005. inva-
 runt. Sig. lib. 8. regni Ital.

Gregorius VIII. Pp. ad sacram bellam ann. 1187. contu-
 bus, si in pœnitentiâ peccatorum, & fide recta decesserint,
 plenam criminum indulgentiam, & vitam æternam pollici-
 tus est. Bona quoque, ex quo Crucem adimplerant, sub Si-
 R. Ecclesiæ protectione erunt, Episcoporum atque Abba-
 tum in cujusque civitate fidei commendata: neque ipsi ul-
 lam interum de iis, quæ in susceptione Crucis possederint,
 donec redierint, controversiam patientur. Moniti verò, ne
 eant in vestibus preciosis, cum canibus, atque avibus, aut
 aliis, quæ ostentationi potius & lascivie, quam necessariis
 videantur usibus inservire, sed modo appurato & habitu
 in quo penitentiam potius agere, quam inanem affectare
 gloriam videantur. Sigon. lib. 15. regni Ital.

Greg. IX. cum pop. Rom. inclinare ad Frideric. II. Imper.
 cerneret, Apostolorum Petri & Pauli capita cepit, & la-
 crymabili voce sanctorum reliquias populo commendans,
 ita omnium animos immutavit, ut qui antè rebelles atque
 hostes erant, contra Fridericum arma caperent. Euz. lib. 8.
 cap. 10. & Ebnar. l. 8. c. 10.

Eugenius III. occupata à Saracenis Edessa, Urbani exem-
 plo Crucem iterum sibi indicendam, ac totum Occidentem
 ad arma capiendam concitandum putavit: atque ita litteras ad
 omnes Reges super hæc re misit, omnia dona pollicitus, quæ
 ab Urbano concessa essent, his verbis: Bona, uxores, filios
 eorum, qui Crucem susceperint, in sancta Ecclesia nostra,
 Ar-

A Archiepiscoporum, Episcoporum, & aliorum procerum ecclesiarum tutela manere decernimus. Præterea ne quis de bonis, quæ in Crucis susceptione habuerit, ullam, donec donum redierit, subire controversiam possit, nec si ætate alieno fuerit, usuram solvere teneatur, cavemus: qui pecunias mutuas à dominis feudi impetrare nequeverint, eos possessiones hominibus Ecclesiasticis oppignerare posse concedimus. Ne verò vestibus induti preciosis, nec culto corpore, nec cum canibus & accipitribus, aut aliis rebus luxuriam indicantibus eatis, monemus. Demum ex Urbani instituto, omnipotentis Dei & S. Petri Apostolorum principis auctoritate nobis à Deo concessa freti, peccatorum remissionem ita concedimus, ut qui tam sanctum iter susceperint, five in eo perierint, omnium delictorum suorum, quæ ritè confessi fuerint, absolutionem obtineant. Literis Eugenii in Franciam de facta expeditione perlatis, Bernardus Clarevalensis Abbas palam Crucis susceptionem flagranti animi studio, & summa orationis gravitate prædicare instituit: venisse tempus inquam, quo plenitudo gentium introire deberet, & sic omnis Israel salvus fiet. Quæ verò dicebat, ea mirabilium signorum magnitudine cumulabat: siquidem satis constat, nullum diem fuisse, quo non ægros aut debiles, aut membris captos aliquos sibi oblatos sanaverit. Quibus rebus impulsus rex Ludovicus, in Syriam proficisci constituit: atque ita conventu in Paschate Viceiacci habito, Crucem, ipso præbente Bernardo, cum plerique Francie nobilitate suscepit: atque inde itinere adornando se tradidit. Hoc idem parti animorum alacritate ac studio universa ferè Francia fecit, usque adeo, ut scribens ad Eugenium de multitudine eorum, qui irent, Bernardus dixerit, Exhausti viribus & oppida, nec penè inveniri, quem septem mulieres unum prehenderent, quod ubique viventi-bus viris vidua remaneret. Mox etiam Spiram accessit, ac plurimum adventu suo oneratum, suspiciebant eruditionem; sed præcipue sanctitatis opinione permovebantur, quam mirandis operibus edendis ipse de se excitaverat: facileque adeo Conradum regem Germanorum in eam sententiam & Pontificis literis, & Francie regis auctoritate propensum adduxit, ut statim Crucem acciperet. Cujus exemplo & voluntate Fredericus quoque, Frederici fratris filius, qui post ipsum imperavit, & maximus quilibet Germanie princeps eandem, ipsomet omnibus ministrante Bernardo, suscepit. Ratisponam omnes, quæ Syriam petituræ erant, copie, ex tota Germania pedestris equestrisque militiae convenere, quæ ad ducenta millia accessisse dicuntur. Narrat Choniata scriptor Græcus, ac pro re in primis memorabili prodit, in eo exercitu mulieres multas fuisse, quæ virtutem veterum Amazonum imitaret, virili more equis, curribus inter se inclusis, insederunt, atque hastas & arma, ut cum Saracenis concurrere, gestarint. Caterum nulla re memorabili gestata, exercitu maxima ex parte fame & pestilentia & veneno confecto, anno 1149. domum revertente. *Sigon. lib. II. regni Ital.*

Urbanus II. Pontifex, cum in Italia nullibi quietis locum cerneret, in Gallias abiens, Concilio apud Clatum montem habito, ita principes Gallie ad recuperandam Hierosolymam à Saracenis jam diu occupatam animavit, ut anno Sal. 1084. trecenta millia hominum nomen in militiam Christi decerint, signumque Crucis susceperint. Quo facto, Romanam statim rediit, ut compositis in Italia rebus, Italos ad eam quoque rem animaret. *Platina.*

Bretislavus Boemorum princeps, cum mortuo Mefcho Poloni principe careret, misit fœdalem, qui res Boleslai avi sui à Boleslao rege in Polonia interceptas repereret. At illi arroganter fœdali respondens, se non prius, quam restituta Polonia Praga, de restituentis Bretislavio rebus cogitare velle: nunc cogitandi otium non esse. Bretislavus, funem ex subere, in torquens modum intortum, circum vicos & pagos undequaque ferri jubet, cum hæc severa denunciatio: Suspendio illum petiraturum, quisquis idoneus militie repertus, illam obire detrectaverit. Major etiam quam usus polcebat, militum numerus, hoc metu proposito, intra breve tempus contractus fuit: domique sunt relicti inhabilliores, & tantummodò selectiores stipendia facere iussi. Itaque ann. 1038. Bretislavus Cracoviam occupavit, arcem Sydecam expugnavit, Gnesnam diripuit, Uratislaviam & Pofnam cepit. *Dubr. lib. 7.*

Florentini, Philippi Vicecomitis Mediolanensis potentiam veriti, qui Genua potius, & Alfonso rege ex Italia e-

elo, ad imperium Italiae aspirabat, Venetos missis legatis non semel frustra de mitendis auxiliis sollicitarunt. Tandem Nicolaus Jannus, vir prudens, ultro Venetas profectus, enumeratis cladibus Florentini populi, cum egestate ætarii, alienatos à se vicinorum animos, quantoque in periculo salus civitatis versaretur, omnes edocuisse, novissime addidit, Nos, quandoquidem à vobis repellimur, Philippum regem facimus. Vos postea Casarem vel invitati facitis. Ea verba cum indignantis & præcepit consilium capientes esse viderentur, inflexerunt tandem Venetorum animos, fœdusque contra Philippum cum Florentino populo ictum est, anno Sal. 1425. *Bracellus lib. 7. belli Hisp.*

Cum Ecelinus tyrannus, qui totam ferè Venetiam occuparat, Mantuam obsideret, Alexander IV. Philippum Fontanensem Archiepiscopum Ravennatem Venetias properare misit, qui prædicata Christi cruce, comparatogue exercitu, Anselmum, Ecelini ex uxore nepotem, è Patavio expulit. Eiusdem iusti Theologi quidam ordinis Minorum Brixiam missi, eò prædicando civitatem deduxerunt & Guelphos extorres reciperent, & patres Ecclesie sequerentur. *Platina. F.*

Bello Ligustico IV. periclitantis tota continentis ora Venetis rebus, cum non esset, unde comæatus, auxilia, & stipendia, ad sustinendum belli onus, expedirent: visum est Venetis ad Leopoldum Austriæ ducem mittere, qui publico nomine Taurisium illi cum suis finibus traderet: à quibus nisi Fr. Carrariensis Patavinus postea abstinuisse, quod haud facturus credebatur, non dubium erat, quin Austrius subito in Italiam cum quam maximis pollet copiis esset venturus: sique externis opibus civitatem magna terrestri belli parte levaturi, quæ maritimo satis superque esset occupata. Atque in hunc modum Veneti Taurisium amiserunt, anno post tertio ac quadragesimo, quam Scalanis illud ademerant. Sed ea fuit patrum constantia in celando tantæ cladis dolore, ut legatos etiam ad Leopoldum miserint, qui illi felicem accessum novicæ Taurisii principatum gratularentur. *Sab. lib. 7. Decad. 2.*

Carolus Babianus à Ludovico Sforcia missus ad Carolum VIII. Gallorum regem contra Aragonios excidendum, non prius regem adit, quam singulos, quos gratia atque auctoritate potentes esse cognoverat, pollicendo premia, atque docendo, quam facilis ac expedita victoria foret, ad cæpendum bellum accendit. *Jovius lib. 1. Hist.*

A BELLO BELLIVE SOCIÉTATE DEHORTARI.

Cum Cræsus Lydorum rex Chios & Insulanos Græcos invadere tentaret, Biantem Priænum, five (ut alii volunt) Pitracum Mitylenæum, qui Sardis regem convenerat, interrogavit: Equidnam in Græcia novi esset Pitracus, ut à stolidi incepto regem dehortaretur, & Græcis insuper consuleret, sicca oratione respondit: Insulanos decem millibus equorum comparatis in animo habere Cræsum invadere. Tum ille: Urinam verò, exclamavit, dii hanc mentem Insulanis dent, contra Lydos in continente ex equis pugnandi. Tum Pittacus: Eru, o rex, quid aliud insulanos optare censet, quam ut Lydos classe instructos in mari capti: Hac oratione delectatus Cræsus, ab expeditione desistit. *Herodot. lib. 1. & Polien. 1.1.*

Cræso Lydorum regi in expeditione contra Cyrum Persarum regem Lydos quidam Sandanis sic consuluit: Adversus tales viros expeditionem paras, o rex, qui coriacea subligacula, quique è Corio reliquam vestem ferunt: qui non H quibus volunt cibis vescuntur, sed quos habent, ut potè regionem asperam incolentes. Ad hæc pot non vini utuntur, sed aque: non ficos ad comedendum, nec aliud quiddam boni habentes. Quibus cum nihil sit, quod eripias victor: victus animadvertet, quot bona amittes. Ubi enim gullaverint illi nostra bona, circumfissent nos, nec abigi poterunt. Equidem diis habeo gratiam, qui non induxerunt in animum Persis, ut Lydis invaderent. At Cræsus, sic agentibus eum satis, à Cyro captus, regnoque exutus est. *Herod. lib. 1.*

Artabanus Hytaspis filius, Darii frater, volebat Darium regem Persarum ullo pacto Scythias inferre bellum, commemorans Scythiarum inopiam, utilia suadens. Cum tamen non persuaderet illi, desistit à dissuadendo. *Herod. lib. 4.*

Thasium oppugnabant Athenienses. Legem jussissent Thasit: Qui scriperit sedes cum Atheniensibus faciendum esse, mortis reus esto. Hegetorides Thasius videns multos cives perire diuturno bello ac fame, laqueum injiciens nati grandioribus in concionem: & Viti, inquit, cives, me quidem, ut vobis libet,

A bet, & quemadmodum vobis prodest, utimini. At reliquos & superflitos cives mea morte conservate, legemque antiquate. His auditis, Thasii & legem abrogarunt, & Hegetoridem in columnam servarunt. *Polyen. lib. 3.*

Romani bellum faciebant Tarentinis, qui cum pates illis armis non essent, neque possent ea ob fetocitatem & pravitatem concionatorum suorum deponere, deliberabant accire Pyrrhum Epirotarum regem & eum ducem facere belli, quod præ ceteris viris maxime esset in otio, & magnam belli gerendi perniciam haberet. At majores natu cives & sani, partim cum huic consilio aperte reniterentur, clamore & impetu plebis explosi fuerunt: partim ubi hæc videre, temperatum concionibus, Unus Meron nomine, probus vir, illucescente die, quo faciendum decretum erat, cum populus confisset, sumit ebriorum more coronam marcedam & faculam, ac tibia præeunte ludibundus est concionem ingressus. Ibi, ut in multitudine libera civitatis incomposita, alii ad id spectaculum applaudebant, ridebant alii, nemo interpellabat: imò hortabantur etiam, procederet in medium, & mulierem, ut tibia, illum, ut voce caneret; idque opinabantur facturum. Silentio factò: Bene facitis, inquit, Tarentini, qui ludere & saltare milibet, dum licet, permittitis. Quod si sapitis, vos item fruimini libertate: quando alta negotia, alta vita & vivendi ratio erunt sumenda, ubi urbem Pyrrhus ingressus erit. Moverunt ea verba plebem Tarentinam, ac murmur dictis assentientium pervasit concionem. At qui timebant à Romanis, ne si pax convensisset, ipsi dederentur, increpaverunt populum probis, quod tam petulante ludibrio haberet se & ostentat ferret leniter. Metonemque globo factò eiecerunt. Ita decreto factò legatos mittunt in Epirum, qui non suo tantum, sed Italico- rum etiam nomine dona Pyrrho ferant, eumque ducem sibi dari petant. Venit ille. At dum cives mollioribus assuetos ad militarem victum traducere conatur, multi illorum solam exilio verterunt parendi insolentia. *Plut. in Pyrrho.*

Cineas Thessalus, auditor Demosthenis, legatus Pyrrhi, regem à Tarentinis vocatum contra Romanos cernens flagrate cupiditate Italice expeditionis, sermones intulit per otium hujuscemodi: Bellatores Pyrrho feruntur Romani, & bellicosus gentibus imperare malis: quos si Deus superata concesserit nobis, quo utemur victoria? Cui Pyrrhus, Illic totam tenebimus Italiam. Tum Cineas: Occupata, inquit, Italia, rex, quid agemus? Et Pyrrhus: Vicina, inquit, Sicilia est, manus porrigit dives insula & populosa & captu facilis. Probabilia, inquit, narras, Cineas. Sed quid? num Sicilia occupata finis erit belli? Minime vero, ait Pyrrhus: Qui enim Africa temperet & Carthagine, que tum erit ad nutum: quam profugis clam ex Sicilia cum paucis navibus trajecisset, penè cepit Agathocles: Quibus superatis, & Macedonia recuperata, & Græcia sine dubio impetum occupare poterimus. Verum ubi retum potiri erimus, quid tum? Ridens Pyrrhus: In alto otio, inquit, vivemus, bone vir, compotabimus quotidie, & mutuis inter nos sermonibus oblectabimur. Huc Cineas Pyrrhum cum deduxisset sermone: Et nunc quid, inquit, obstat, quò minus componamus, atque otium inter nos traducamus: cum jam teneamus hæc, & citra negotium ad manum sint, quæ per sanguinem, per multos sudores, per discrimina petiti sumus, multaque calamitates allaturi alius & accepturi? His verbis Pyrrhum Cineas fatigavit magis, quam deterruit. *Plut. in Pyrrho.*

Eudamidas, Agidis frater, Archidami filius, cum quidam, commemorando laudem ac trophæa, quæ Lacedæmonii ex rebus cum Persis præ clare gestis retulissent, hortaretur ad bellum cum Macedonibus suscipiendum: Ignotare mihi videtur, inquit, istac idem esse, ac si quis devictis mille ovibus pugnetur eum quinquaginta lupis. Significans, Persas, ut delictis effeminatos, & ob id imbelles, non fuisse difficile vincere: sed aliud esse cum Macedonibus, viris fortissimis pugnatæ. *Plut. in Anoph. Læon.*

Molientibus bellum in Becotios Atheniensibus, Phocion dux vel invitus electus, primum repugnavit, momentibusque amicis, occidit ipsum Athenienses, si eos pergeret offendere: Injuria, inquit, si quod è repub. est, faciam: si non fecus, jure. Ubi eos videri nihilo remissiores, sed obstrepentes sibi, pronunciare iussit præconi, ut Athenienses omnes, qui à pubertate intra sexaginta annos essent, cum quinque dicrum cibariis consessim se à concione sequerentur. Ibi magna turba excitata, vociferantibusque & exilientibus nati grandioribus: Quid hoc est, inquit? Ego dux annos natu octoginta

vobiscum ero. Ea ratione repressit, & reflexit illos. *Plut. E. in Phocione, & Politicis.*

Scorylo dux Dacorum, cum sciret dissociatum armis civilibus populum Rom. neque tamen tentandum arbitrareretur, quia externo bello posset concordia inter cives coalescere: duos canes in conspectu popularium commisit: Inque acerrime inter se pugnantibus, lupum ostendit, quem protinus canes, omnia inter se ita, aggressi sunt. Quo exemplo prohibuit Barbaros ab impetu Romanis profuturo. *Front. l. 1. c. 10. At Pontan. l. 5. c. 1. Concionem vocat. Alii Scorum.*

Consultantibus Carthagenensibus de bello Romanis inferendo, cum in senatu Magon Annibalis frater clades tot Romanorum à Carthagenensibus acceptas commemorasset, & quidam Barchina factionis percutatus esset, An belli, quod in Italia gererent, adhuc pertinere? Hanno fenator nobilis subinullisse dicitur: Equis ex urbe Roma post tot clades acceptas ad Annibalem venisset petiturus? An Romæ ulla pacis mentio facta diceretur? Cum ille utrumque negasset: Bellum, inquit Hanno tam integrum & periculosum hodie, quam à principio, cum Romanis habemus. Variatum est diu circa Siciliam priore bello: verum quales fuerit exirus, nemo est vestrum, qui non aut viderit, aut fando audiverit, & nunc maxime vereor. Nam si (quod nolum) fortuna variare cœperit, frustra pacem imploremus, quam nobis vincens nemo detulit. *Sab. l. 4. c. 8.*

Clem. VII. à Cesarianis Romæ obfello, Florentini juvenes libertatis recuperanda occasione secuti, occupata curia, decretum peti scribere, quo Medicei adulescentes Hypopolitus & Alexander Reip. hostes declarati fuissent. In promulgando autem decreto, Cosmus Saxeus podagricus, nec insulsum fenator, vultu resupino & ferè occitanti, fibilla voce interpellans præconem interrogavit, An ipse etiam Papa Clemens eadem, qua gentiles ejus, exili & capitis pena damnaretur? Et id quum altiore voce probequo nuntii præconis, par & equum esse subderet: Vos ergo, inquit, videritis cives, qui nihil libera patria habere vultis, an vobis, ab hac mox injuria factis interdiciis, familiari pane vestro satis debet velle liceat. Quod false dictum univere concionis risum commovit. At ut verè dictum fuit, ira non multò post temerarii cepti seditiosa plebs pænas dedit, libertate miseris civibus protinus erepta. Nam post annum obfessionem, anno absumpta, æratio exhausta, Clementi se dedidit, & Cesaris voluntate Alexandrum Medicum, Clementis nepotem, Caroli V. generum, Ducis nomine suscipere, anno 1531. *Sab. supplem. l. 1. & seq. ex Jovio.*

BELLI SUSCIPENDI GERENDIQUE TEMPUS.

Ex Tit. Tempus pugne opportunum, quædam hæc particularia exempla accomodari possent, nisi quod hæc Tempus Belli gerendi, illic dum bellum geritur Tempus Pugne consideratur. Julius II. limito pontificatus, omnibus in rebus tam moderate se gessit, ut admittationem minime mediocrem in hominum mentibus excitaret, quòd is, qui Cardin. cum esset, semper valis immoderateque cogitationibus turgidus extitisset: Xisti quoque, Innocentii, & demum Alex. VI. Pontificis temporibus, sæpius Italie turbandæ instrumentum fuerat: nunc ad pontificatum promotus, hos tam ardentes spiritus potuisset, & nullum ne injuriam quidem ultiscendarum signum ederet. At in Julio longè alia mens erat, & in hominum de se expectatione superanda animo fixus, contra pristinam magnanimitatis suæ consuetudinem, ut ingentem pecunia vim cumulare, omni studio operam dederat, dabatque, quo belli accendendi cupiditati, quæ flagrabat, ejus sustinendi facultas & nervus accederet: cumque anno 1506. jam antea non parùm abundaret, consilia sua res maximas spectantia aperuit, tanto quidem successu, ut Venetis imperium & eriperit, & restituerit, pro libito. *Guicciard. l. 7. & Vide infra Tempus belli gerendi.*